
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 11 

SIENA Lì 20/01/2026 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO TCF  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

OGGETTO: ACCOGLIMENTO DENUNCIA UVE  

Punto 12 ODG: DANNI 2025 DETERMINAZIONI 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

 
 

VISTA la legge 11 febbraio 1992, n. 157, recante “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3; 

VISTO il Regolamento per la prevenzione, l’accertamento ed il risarcimento dei danni causati alle opere ed 

alle colture agricole e forestali dalla fauna selvatica e dall’attività venatoria, approvato dalla Provincia di 

Siena con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 4 febbraio 2003; 

CONSIDERATO che il suddetto regolamento, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Siena 

n. 11 del 4 febbraio 2003, risulta essere l’ultimo atto regolamentare vigente in materia; 

VALUTATO il normale termine di presentazione delle dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola 

fissato al 31/12 dell’anno di riferimento;  

VISTA l’integrazione del 28/11/2025 al Decreto Ministeriale del 18 luglio 2019 recante “Disposizioni nazionali 

di attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/273 e del regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della 

Commissione dell’11 dicembre 2017 inerenti le dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola”, 

concernente la proroga delle dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola per la campagna 2025-

2026 al 12/01/2026 (che si allega e diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera); 



DELIBERA 

Con voto unanime 

• di accettare come valide, ai fini del riconoscimento dell’incremento di prezzo legato alla tipologia 

delle uve (IGT, DOC, DOCG), le dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola pervenute 

all’ATC 3 Siena Nord entro il 15 gennaio 2026;  

• di stabilire che la proroga di cui al punto precedente è valida esclusivamente per le denunce delle 

uve relative alle certificazioni IGT, DOC e DOCG; per le certificazioni biologiche resta confermata la 

scadenza ordinaria del 31 dicembre 2025; 

• di precisare che la suddetta proroga è limitata al solo anno in corso e che, salvo diverse disposizioni 

normative o regolamentari, per gli anni successivi la scadenza per il riconoscimento dell’incremento 

di prezzo, sia per la tipologia delle uve sia per le colture biologiche, è fissata al 31 dicembre dell’anno 

di riferimento relativo al danno accertato; 

• di stabilire che entro tale termine le aziende interessate devono trasmettere all’ATC competente le 

dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola, nonché la documentazione attestante 

l’eventuale certificazione biologica. 

 

F.to in originale 

 

 

Il Presidente      Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli      Andrea Pericoli 


